<sup>74</sup> *Ibid.*, pp. 80-83.

riceveva dal camerlengo tre pugni di denari che gettava esclamando: «Argentum et aurum non est mihi ad delectationem; quod autem habeo, hoc tibi do», con riferimento a un passo degli Atti degli Apostoli<sup>75</sup>. Successivamente il papa entrava nella basilica, raggiungeva l'altare maggiore dove si conservavano reliquie importantissime e si prostrava a terra; poi prendeva possesso della cattedra maggiore situata nell'abside. Qui avveniva la seconda intronizzazione nel corso della quale riceveva i cardinali e i vescovi per il bacio dei piedi e della pace. Una volta conclusasi questa parte del cerimoniale, accompagnato da un lungo corteo, il pontefice saliva a palazzo dove avveniva la terza intronizzazione. Qui il pontefice «sedeva come se giacesse» su due seggi: prima su una *sedia porfiretica* a destra e poi su una simile a sinistra. Queste due sedie erano a forma di *sigma*; non erano in realtà di porfido ma di marmo rosso antico, roccia considerata tra le più preziose a Roma in età repubblicana.

Perché il papa sedeva su due seggi? Perché così facendo imitava l'imperatore bizantino. Anche a Bisanzio, infatti, il trono imperiale nella sala del concistoro era in realtà un doppio trono. Nei giorni feriali l'imperatore sedeva nella parte destra, rivestita d'oro, nei giorni festivi nella parte sinistra, ricoperta di porpora. In altre cerimonie i due troni erano posti l'uno accanto all'altro. L'*ordo* di Basilea ci offre un'informazione importante su valore simbolico sia della *sedia stercorata* sia dei due seggi di marmo rosso: «hee quidem due sedes et illa, que dicitur stercorata, non fuerunt patriar-

<sup>75</sup> «Surgensque de sede ducitur a cardinalibus ad sedem lapideam, per porticum, que sedes dicitur stercorata, que est ante porticum basilice Salvatoris patriarchatus Lateranensis; et in ea eundem electum ipsi cardinales honorifice ponunt, ut vere dicatur: "Suscitans de pulvere egenum, et de stercore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium glorie teneat". Post aliquantulam horam, stans juxta eandem sedem electus accipit de gremio camerarii tres pugillatas denariorum, et proicit dicens: "Argentum et aurum non est mihi ad delectationem; quod autem habeo, hoc tibi do"»: *Le Liber censuum de l'Église romaine*, vol. I, cur. P. Fabre - L. Duchesne, Paris 1910 (Bibliothèque des Écoles françaises d'Athènes et de Rome, 6), pp. 290-316, 311-312. Per la citazione biblica: «Petrus autem dixit: "Argentum et aurum non est mihi; quod autem habeo, hoc tibi do: In nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula!"» (At 3,6).